UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 52ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, deu-se início, às oito horas e
cinco minutos, a quinquagésima segunda reunião do Colegiado do Programa de Pós-graduação
em Comunicação da Universidade Federal de Mato Grosso (PPGCOM-UFMT), convocada pela
Coordenação de forma ordinária. A sessão ocorreu por videoconferência, na qual estiveram
presentes os seguintes membros titulares do Colegiado: o seu presidente e coordenador do
PPGCOM, Professor Doutor Thiago Cury Luiz; a vice-coordenadora, Professora Doutora Tamires
Ferreira Coêlho; o representante docente titular da Linha de Pesquisa “Política e Cidadania”,
Professor Doutor Bruno Bernardo de Araújo; e o representante docente titular da Linha de
Pesquisa “Estéticas e Narrativas”, Professor Doutor Vinicius Guedes Pereira de Souza. O
representante discente titular, Andrés Emiliano Rodrigo Pasquis, justificou a ausência, sendo
substituído pelo suplente, Jeferson Boldrini da Silva. Ao abrir a sessão, o presidente colocou em
apreciação a pauta, que teve sete pontos excluídos. O Colegiado entende que, em função da
greve docente deflagrada em 17 de maio, apenas as demandas essenciais serão encaminhadas.
Dessa forma, a pauta fica constituída pelos seguintes itens: [A] Informes: Agradecimento à
Professora Doutora Tamires Ferreira Coêlho, pela substituição em período de férias do
coordenador; Entrega do Coleta Capes, ano 2023, na Plataforma Sucupira; Seleção de bolsista de
pós-doutorado, por meio do projeto "COMUNICAC ̧ÃO E PODER EM TEMPO DE CRISES:
DESINFORMAC ̧ÃO, POPULISMOS E RECONFIGURAC ̧ÕES DA ESFERA PÚBLICA”, no âmbito
do Programa de Desenvolvimento da Pós-graduação - Pós-Doutorado Estratégico; Implementação
das três bolsas Capes/Demanda Social; Prêmio Compós de Teses e Dissertações; e Reunião da
PROPG com coordenadoras/es sobre a paralisação das atividades na pós-graduação; e [B] Pauta
Deliberativa: [1] Análise e parecer sobre solicitação de defesa de Luiz Alberto Rodrigues
Gonçalves (Processo SEI nº 23108.035684/2024-43); e [2] Definição da diretriz do PPGCOM
durante a greve e projeções de cenários. Em relação aos informes, o presidente agradeceu à
Professora Doutora Tamires Ferreira Coêlho pela substituição durante o período de férias, entre
22 de abril e 6 de maio, que, ato contínuo, relatou as principais ocorrências durante a quinzena.
No segundo informe, o coordenador relatou que o Coleta Capes, referente ao ano 2023, foi
entregue dentro do prazo estabelecido pela Capes. Na sequência, o Professor Doutor Bruno
Bernardo de Araújo, como coordenador do projeto de pesquisa “COMUNICAC ̧ÃO E PODER EM
TEMPO DE CRISES: DESINFORMAC ̧ÃO, POPULISMOS E RECONFIGURAC ̧ÕES DA ESFERA
PÚBLICA”, financiado pela Capes no âmbito do Programa de Desenvolvimento da Pós-graduação
- Pós-Doutorado Estratégico, informou que Anna Cristina Caldeira de Andrada Brisola já está com
o cadastro aprovado e com a bolsa implementada até maio de 2026. A sua inclusão no Midiáticus
foi realizada, estando a par das atividades do grupo. Em relação ao próximo informe, a Professora
Doutora Tamires Ferreira Coêlho relata que, no tempo em que esteve à frente da Coordenação,
encaminhou os processos de implementação das Bolsas Capes/Demanda Social. Sobre o Prêmio
Compós de Teses e Dissertações, o trabalho indicado pelo PPGCOM não figura entre os
finalistas. No último informe, o coordenador faz menção à reunião da PROPG com os
coordenadores dos PPGs da UFMT e as discussões e dúvidas que surgiram no encontro. Feitos
os informes, encaminhou-se à pauta deliberativa. O item 1 da pauta tratou da solicitação de
defesa de Luiz Alberto Rodrigues Gonçalves, que recebeu deferimento da Coordenação em
análise preliminar. Entendendo que a Comissão de Ética do Comando Local de Greve autoriza a

Ata de Reunião - 24/05/2024 (6881719)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 1

manutenção de defesas já agendadas, o Colegiado referenda o deferimento do presidente. Este
ponto será encaminhado ao Comando Local de Greve, dando ciência da realização da atividade.
Em relação ao segundo ponto de pauta, o Colegiado reconhece a legitimidade da greve e das
reivindicações dos Técnicos Administrativos em Educação e dos docentes da Universidade
Federal de Mato Grosso, bem como dos parâmetros gerais para as decisões da Comissão de
Ética do Comando Local de Greve. Nesse sentido, o pleno apresenta algumas medidas, tais
como: [i] suspensão de todos os prazos regimentais do Programa enquanto a greve durar e a
prorrogação dos mesmos pelo período de vigência da greve para todo o corpo discente; e [ii]
manutenção das bolsas implementadas durante os prazos estabelecidos pela Capes. Assim, fica
a Comissão de Bolsas notificada, cabendo a ela, no tempo cabível, deliberar sobre possíveis
dilações, em respeito às previsões da Capes. Acerca da obrigatoriedade de realização de Estágio
de Docência aos estudantes bolsistas, haverá tempo hábil no retorno da greve para aqueles que
ainda estão em débito com esta exigência. Em caso de maior urgência em função do
prolongamento da greve, este componente curricular poderá ser integralizado em outras
instituições de ensino superior, conforme prevê normativa da UFMT. Por fim, o Colegiado decide
que o Programa irá se manifestar sobre o movimento grevista, de forma oficial, por meio de uma
nota, mantendo, internamente, docentes e discentes informados sobre as medidas e as decisões
que ocorrerem na extensão da greve. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às
dez horas e cinquenta minutos. Eu, Thiago Cury Luiz, lavrei a presente ata, que vai assinada por
mim e pelos demais participantes presentes na sessão.

Cuiabá, 24 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CURY LUIZ, Coordenador(a) do Programa de
Pós-Graduação em Comunicação - PPGCOM/FCA - UFMT, em 27/05/2024, às 12:26, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS GUEDES PEREIRA DE SOUZA , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 27/05/2024, às 12:29, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por TAMIRES FERREIRA COELHO, Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 27/05/2024, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Boldrini da Silva , Usuário Externo, em
28/05/2024, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por BRUNO BERNARDO DE ARAUJO , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 12/06/2024, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6881719 e o código CRC 2D06385A.

Referência: Processo nº 23108.049250/2021-88 SEI nº 6881719

Ata de Reunião - 24/05/2024 (6881719)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião - 24/05/2024 (6881719)